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حجم آب سدهای کشور ۳۳ درصد کاهش یافت
گرچه در روزهای گذشته بارش های خوبی اکثر نقاط کشور را تحت تاثیر 
قرار داده، اما این بارش ها هنوز اثر چندان مطلوبی بر حجم ذخایر سدها نداشته 
است، به گونه ای که حجم آب سدهای کشور نسبت به پارسال ۳۳ درصد 
کاهش را نشان می دهد.به گزارش ایرنا، فعالیت سامانه بارشی از روز جمعه 
)۲۶ آذرماه( در کشورمان آغاز شده و طبق پیش بینی موسسه تحقیقات آب، 
بیشترین میزان بارش درحوضه های آبریز غربی و جنوب غرب رخ خواهد داد.
همچنین موسسه تحقیقات  آب وزارت نیرو پیش بینی کرد که حوضه های آبریز 
دریاچه ارومیه، زهره- جراحی و حوضه های جنوبی، کارون بزرگ و کرخه از 
بامداد امروز به مدت ۸۴ ساعت و به میزان تقریبی )تجمعی حداکثر نقطه ای( 
۲۵۰ تا ۳۰۰ میلی متر بارش خواهند داشت و در پی آن احتمال وقوع سیل 
وجود دارد.با این حال گزارش تازه دفتر اطلاعات و داده های آب کشور نشان 
می دهد با سپری شدن ۸۴ روز از سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰، )ابتدای مهرماه تا 
۲۴ آذرماه(  مجموع حجم ذخایر آب در مخازن سدهای کشور به حدود ۱۷ 
میلیارد و ۴۸ میلیون متر مکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال آبی 
گذشته بیانگر ۳۳درصد کاهش است.فیروز قاسم زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات 
و داده های آب کشور در این باره گفت: بررسی وضعیت سدهای کشور نشان 
می دهد میزان حجم ورودی به سدهای کشور در این مدت معادل سه میلیارد و 
۶۸ میلیون مترمکعب بوده که کاهشی معادل ۴۴ درصد نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشته را نشان می  دهد.وی خاطرنشان کرد: در شرایط کنونی، از 
مجموع ظرفیت مخازن سدهای مهم کشور به میزان حدود ۵۰.۵ میلیارد متر 
مکعب، حدود ۳۵ درصد آب ذخیره شده وجود دارد.مدیرکل دفتر اطلاعات و 
داده های آب کشور ادامه داد: میزان پرُ شدگی سدهای مهمی چون زاینده رود، 
شمیل و نیان و سفیدرود در شرایط فعلی حدود ۱۳ تا ۲۰ درصد است.قاسم زاده 
افزود: در استان  های خوزستان و تهران نیز میزان پر شدگی متوسط مخازن در 

سال آبی جاری به ترتیب حدود ۳۸ درصد و ۱۹ درصد است.

۳۰ درصد از منابع نفتی و گازی کشور 
قابل برداشت است

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: در شرایط فعلی کمتر از ۳۰ درصد از 
منابع موجود را با تکنولوژی های موجود می توان برداشت کرد و اگر می خواهیم 
این دارایی زیر زمینی را به ثروت رو زمینی تبدیل کنیم باید از علم و فناوری 
کمک بگیریم.به گزارش ایرنا، »محسن خجسته مهر« در مراسم گرامیداشت روز 
ملی پژوهش در شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اینکه صنعت نفت ویژگی های 
منحصر به فردی دارد، افزود: امروز در مجموع ۱۲۰۰ میلیارد بشکه معادل نفت 
خام منابع هیدروکربوری در زیر زمین وجود دارد که در ۴۰۰ مخزن نفتی و 
گازی جای گرفته است.وی ادامه داد: همچنین شرایط تولید نفت و گاز پیچیده 
تر شده و دوران تولید نفت ارزان گذشته است.  خجسته مهر با اشاره به اینکه 
حدود ۶۰ سال پیش از ۹۰ درصد تولید کشور از ۷ میدان بزرگ بود و از هر 
چاه ۳۰ هزار بشکه نفت تولید می شد، گفت: اما برای همان میزان تولید اکنون 
باید ۱۵ حلقه چاه  حفر شود. در شرایط فعلی کمتر از ۳۰ درصد از منابع 
موجود را با تکنولوژی های موجود می توان برداشت کرد و اگر می خواهیم این 
دارایی زیر زمینی را به ثروت رو زمینی تبدیل کنیم باید از علم و فناوری کمک 
بگیریم.مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه علم و فناوری هم ثروت 
و هم قدرت می آورد، اگر اقتدار می خواهیم باید از علم و فناوری مدد بگیریم، 
افزود: بیش از ۸۰ میلیارد بشکه نفت تولید کردیم و بالای یک تریلیون دلار 
نفت فروختیم.وی افزود: در شرکت ملی نفت ایران با توجه به تاکیدات اسناد 
بالادستی می خواهیم سهم قابل توجهی برای تولید ثروت از مخازن زیرزمینی 
داشته باشیم و در این راه باید از حداکثر نقش فناوری استفاده کنیم.خجسته 
مهر ادامه داد: امروز می توانیم ادعا کنیم که باید ظرفیت جذب و انتقال فناوری 

را در کشور بالا ببریم.

کسری  تجمیعی ۱۳۲ میلیارد متر مکعب
 آب های زیرزمینی 

دفتر مطالعات زیربنایی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی درگزارشی 
اعلام کرد: میزان کسری تجمعی ذخیره آب های زیرزمینی ایران به بیش از 
۱۳۲ میلیارد مترمکعب رسیده که تنها حدود ۱۰۵ میلیارد مترمکعب از این 
رقم مربوط به ۱۷ سال اخیر و ۱۸ میلیارد مترمکعب آن مربوط به پنج سال 
اخیر است.به گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، در گزارش دفتر 
مطالعات زیربنایی این مرکز درباره آثار متقابل دو حوزه علم و سیاستگذاری 
در پایداری منابع آبهای زیرزمینی آمده است: براساس آمار و اطلاعات وزارت 
نیرو، منابع آب زیرزمینی حدود ۵۷ درصد از نیاز آب شرب شهری، حدود ۸۳ 
درصد از نیاز آب شرب روستایی و حدود ۵۲ درصد آب کشاورزی کشور را 
تأمین می کند. در سال های خشک نسبت تأمین آب از این منبع برای مصارف 
مختلف افزایش می یابد.این گزارش اعلام کرد: آمار و اطلاعات نشان می دهد که 
تأمین نیازهای مختلف آبی در کشور وابسته به برداشت آب های زیرزمینی است. 
عواملی نظیر کمبود بارش و رخداد خشکسالی های پی درپی در سال های اخیر، 
عدم اجرای طرح های تغذیه مصنوعی و پخش سیلاب جهت مهار سیلاب ها و 
احیای آبخوان ها، حفر چاه های غیرمجاز با پیشرفت فناوری و تسهیل حفاری 
چاه و بهره برداری های بیش از حد از چاه ها منجر به کسری ذخیره آب های 
زیرزمینی و کاهش توان مدیریتی در آبخوان ها شده است.دفتر مطالعات 
زیربنایی مرکز پژوهش های مجلس افزود: درحال حاضر میزان کسری تجمعی 
ذخیره آب های زیرزمینی ایران به بیش از ۱۳۲ میلیارد مترمکعب رسیده که 
تنها حدود ۱۰۵ میلیارد مترمکعب از این رقم مربوط به ۱۷ سال اخیر و ۱۸ 
میلیارد مترمکعب آن مربوط به پنج سال اخیر است. در حال حاضر از بین ۶۰۹ 
دشت کشور، ۱۸۸ دشت وضعیت آزاد، ۲۷۳ دشت وضعیت ممنوعه، ۱۳۵ دشت 
وضعیت ممنوعه بحرانی و ۱۳ دشت در لیست پیشنهاد ممنوعیت قرار دارند. 
بنابراین می توان گفت که ۴۲۰ دشت دارای وضعیت ممنوعه و ممنوعه بحرانی 
هستند که با افت دائمی، تغییر کیفیت آب و فرونشست زمین مواجه هستند و 

به عنوان دشت ممنوعه شناخته می شوند.

شیب سقوط نفت تندتر شد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی تحت تاثیر افزایش موارد 
ابتلا به واریانت امُیکرون در اروپا و آمریکا که نگرانی سرمایه گذاران نسبت 
به احتمال اعمال محدودیتهای جدید و آسیب دیدن تقاضا برای سوخت را 
برانگیخت، ریزش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت یک دلار 
و ۹۲ سنت معادل ۲.۶ درصد کاهش یافت و به ۷۱ دلار و ۶۰ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا دو دلار و ۹ سنت 
معادل سه درصد کاهش یافت و به ۶۸ دلار و ۷۷ سنت در هر بشکه رسید.

کلوین وانگ، تحلیلگر بازار شرکت »سی ام سی مارکتس« در این باره گفت: به 
نظر می رسد فضای ضعیف بازار نفت در آسیای امروز همسو با ضعفی باشد که 
در معاملات شاخص اس اند پی ۵۰۰ و نزدک ۱۰۰ مشاهده شد. این به دلیل 
نگرانیها از اعمال محدودیتها روی فعالیتهای اقتصادی به منظور مهار موج جدید 
شیوع واریانت امُیکرون در سراسر جهان است که ممکن است ریسک کندی 

تقاضا را افزایش دهد.
هلند روز یکشنبه به قرنطینه رفت و احتمال وضعیت محدودیتهای کرونایی 
بیشتر در آستانه تعطیلات کریسمس و سال نو در کشورهای اروپایی متعدد 
دیده می شود.مقامات بهداشتی آمریکا روز یکشنبه از شهروندان این کشور 
خواستند دوز واکسن تقویت کننده را دریافت کرده، ماسک بزنند و اگر در 
تعطیلات زمستانی به سفر می روند، مراقب باشند زیرا واریانت امُیکرون در 
سراسر جهان شیوع پیدا کرده و در آمریکا نوع قالب خواهد شد.در این بین، 
شرکتهای انرژی آمریکایی هفته گذشته برای دومین هفته متوالی به شمار 
دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی اضافه کردند. شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز 
روز جمعه اعلام کرد شمار دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی که معیاری برای 
سنجش تولید آینده است، در هفته منتهی به ۱۷ دسامبر، سه حلقه افزایش 
یافت و به ۵۷۹ حلقه رسید.با این حال انتظار می رود صادرات نفت روسیه کمتر 
شود. برنامه صادرات سه ماهه روسیه نشان می دهد صادرات و ترانزیت نفت از 
روسیه در سه ماه نخست سال ۲۰۲۲ حدود ۵۶.۰۵ میلیون تن در مقایسه با 
۵۸.۳ میلیون تن در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۱ خواهد بود.بر اساس گزارش 
رویترز، صادرات دیزل چین در نوامبر ۶۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته کاهش یافت زیرا پالایشگاههای چینی عرضه داخلی را در اولویت قرار 

دادند تا کمبود سوخت برطرف شود.

اخبار انرژی

بازار انرژی

هر چقدر ارزش لیر و اقتصاد ترکیه این روزها مورد 
بحث است، صنعت گردشگری آنجا رونق دارد. یک سر این 
گردشگری نیز ایرانیانی هستند که ترکیه روی جذب آنها 
حساب باز کرده است. حالا ایرانیان با یک تور زمینی و 
حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان نیز می توانند چند 
روز در وان ترکیه اقامت داشته باشند.یک میلیون بدهید، 
به ترکیه بروید و چند شب آنجا اقامت داشته باشید. هزینه 
رفت و برگشت و اقامت ارزانی که یک کارشناس گردشگری 
می گوید ترکیه از آن برای جذب گردشگر استفاده می کند.
به گزارش تجارت نیوز ، حتی کرونا هم نتوانست مانع سفر 
ایرانیان به ترکیه شود. حالا هم که سویه جدید این ویروس 
یعنی اومیکرون در ترکیه شناسایی شده باز هم این کشور 
مقصد بسیاری از مسافران ایرانی است.هر چند چشم انداز 
اقتصادی ترکیه از سوی برخی از موسسات اعتبارسنجی 
منفی ارزیابی شده، اما همچنان گردشگری این کشور 
پررونق است.یک سر این گردشگری هم ایرانیان هستند 
که با رویدادهای خاص از سفر به ترکیه بیشتر استقبال 
می کنند. رویدادهایی چون »جمعه سیاه « تا کنسرت 
خوانندگان و ولنتاین. بر اساس آمار گمرک ایران در هفت 
ماه گذشته حدود سه میلیون و ۹۵۰ هزار مسافر و گردشگر 

از مرزهای ایران با ترکیه خارج شدند.
با ۶۵۰ هزار تومان به ترکیه بروید!

با نزدیک شدن به شب یلدا و البته سال نوی میلادی بار 
دیگر موجی از سفر ایرانیان به ترکیه شروع شده است. همه 
این بهانه ها فرصتی است برای ترکیه تا گردشگران ایرانی را 
جذب کند. حالا با یک تور زمینی هم می توان با پرداخت 
حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان به ترکیه رفت، آن هم 
با اقامت در یک هتل متوسط سه یا چهار ستاره.مسئول 
فروش تور یک آژانس مسافربری می گوید: »هزینه رفت 
و برگشت از تهران به وان به صورت زمینی و با ون، ۶۵۰ 
هزار تومان است. برای سه شب اقامت در هتل هم ۷۰۰ 
هزار تومان باید پرداخت کنید. سه شب اقامت و حدود ۲ 
روز هم برای رفت و برگشت اختصاص می دهیم.«مسئول 
تور یک آژانس مسافرتی دیگر نیز می گوید: »برای شب یلدا 
تور زمینی دو شب و سه روز اقامت در وان ترکیه با هتل 
سه ستاره، حدود یک میلیون تومان می شود. حرکت برای 

این تور از خوی در آذربایجان غربی صورت می گیرد. اگر هم 
مبدا حرکت مسافران از تهران باشد هزینه این تور به یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار تومان می رسد.«او می گوید: »هتل های 
ترکیه برای ژانویه و سال نو افزایش نرخ دارند. این افزایش 
نرخ از سوم دی ماه شروع می شود و تا هفدهم دی ماه ادامه 
دارد. برای دو شب و سه روز اقامت از تاریخ سوم دی ماه 
به بعد با هتل سه ستاره یک میلیون و ۷۵۰ هزار تومان 

می شود. با رفت و برگشت چهار روز زمان می برد.«
ایرانیان ظرفیت هتل های وان ترکیه را 

پر کردند؟
این در حالی است که اگر شخصی بخواهد برای دو شب 
و سه روز به کیش برود هزینه بیشتری باید پرداخت کند. 
اپراتور یک آژانس هواپیمایی می گوید: »همه تورها به سمت 
کیش با پرواز انجام می شود. برای دو شب اقامت و هتل سه 
ستاره با هزینه رفت و برگشت، سه میلیون و ۴۰۰ هزار 

تومان می شود.«هزینه رفت و برگشت به کیش نیز بدون 
رزرو هتل با پرواز از حدود ۶۳۰ هزار تومان شروع می شود 

تا یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و بیشتر.
ایرانیان مطلوب ترین مشتریان برای ترکیه

فرخ میرشاهزاده، کارشناس توسعه گردشگری و مشاور 
کیفیت خدمات تاسیسات گردشگری می گوید: »ایرانیان 
مطلوب ترین مشتریان برای ترکیه هستند. دومین مشتری 
شاخص ترکیه، روسیه است و پس از آن کشورهای 
اروپایی.«اخیرا هم عصر ایران به نقل از سی ان ان ترکیه 
نوشت، یونس یوکسل، رئیس اتحادیه هتلداران شهر وان 
در ترکیه گفت: »در حال حاضر رزرو هتل های این شهر 
از سوی گردشگران ایرانی به ۱۰۰ درصد ظرفیت رسیده 
است. البته این به این معنی است که با کاهش ارزش پول 
ما گردشگران بیشتری به اینجا می آیند. فکرش را بکنید، 
آنها می توانند با ۱۰ دلار در هتل اقامت کنند و با ۲ دلار 

غذا بخورند.«
میرشاهزاده در این مورد می گوید: »۱۰ سال پیش 
شهر وان ترکیه تنها یک مقصد ترانزیتی برای مسافران بود 
اما حالا به یک مقصد گردشگری تبدیل شده است.«این 
کارشناس توسعه گردشگری می گوید: »صرفا کاهش ارزش 
لیر و شرایط حاکم بر اقتصاد ترکیه دلیل سفر ایرانیان نیست. 
مردم به دنبال نشاط و شادابی هستند. ترکیه نزدیک ترین و 
ارزان ترین مقصدی است که می تواند این نشاط را به مردم 
بدهد و نزدیکی فرهنگی نیز به ایران دارد.«او ادامه می دهد: 
»ایران علی رغم داشتن پتانسیل های زیاد برای جلوگیری از 
خروج ارز از کشور در زمینه نشاط آفرینی در اجتماع درست 
عمل نکرده است. برد اصلی را کشورهای همسایه به ویژه 
ترکیه داشته است.«میرشاهزاده می گوید: »ترکیه در زمینه 
گردشگری سوبسید زیادی را به گردشگران اهدا می کند. 
مثلا هزینه اقامت در یک هتل چهار ستاره در ترکیه گاهی 
حدود ۱۳۰ هزار تومان می شود.«این در حالی است که 
هزینه یک شب اقامت در یک هتل چهار ستاره در تهران 
از ۴۰۰ هزار تومان تا یک میلیون تومان هم می رسد.او 
می گوید: »در چنین شرایطی گردشگران یک مقصد 
ارزان، آزاد و با رفاه بیشتر را ترجیح می دهد. از سوی دیگر 
خوانندگان نیز از این فرصت استفاده کرده و کنسرت های 

مختلفی در این کشور برگزار می کنند.«
بقای اقتصادی ترکیه در گردشگری

این کارشناس توسعه گردشگری می گوید: ترکیه بیشتر 
روی گذران اوقات فراغت خارج از هتل ها سرمایه گذاری 
کرده است. درآمدزایی خود را روی بازارهایی مثل غذا و 
کالا اعمال می کند.میرشاهزاده با اشاره به اینکه بقای 
اقتصادی ترکیه در گردشگری است،ا ادامه می دهد: 
»برای همین دولت ترکیه سوبسیدهای زیادی در زمینه 
گردشگری می دهد و تمام تلاشش این است که گردشگر 
را به ترکیه وارد کند.«او در پایان می گوید: »ترکیه برای 
جذب گردشگران از همه کشورها برنامه ریزی کرده است. 
از گردشگران ایرانی گرفته تا روس و اروپایی، هر کدام از 
کشورها شهر مقصدی برای گردشگری دارند. مثلا اروپایی ها 
آلانیا و آنتالیا را انتخاب می کنند اما ایرانیان بیشتر دنبال 

بازارها هستند که استانبول را انتخاب می کنند.«

هزینه سفر به کیش دو برابر سفر ترکیه 

با ۶۵۰ هزار تومان می توانید به ترکیه سفر کنید

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: برای کاهش ریسک عدم 
پاسخگویی در روش درج قیمت تولیدکننده به جای مصرف 
کننده روی کالاها، مقرر شد تا این مدل به صورت آزمایشی 
و شش ماهه، بر روی کالاهای معدودی اجرا شود.به گزارش 
اتاق اصناف ایران، سعید ممبینی در مورد برگزاری نشست 
بررسی درج قیمت تولید بر کالا در اتاق اصناف ایران، با 
حضور عباس تابش، رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان، قاسم نوده فراهانی، رئیس اتاق اصناف 
تهران و اعضای هیات مدیره فروشگاه های زنجیره ای، گفت: 
در این جلسه مصوبه اخیر وزارت صمت مبنی بر درج قیمت 
تولید بر برخی از کالاهای تند مصرف )FMCG( و تعداد 
محدودی از لوازم خانگی مورد بررسی قرار گرفت.رئیس 
اتاق اصناف ایران افزود: به دستور وزارت صمت از امروز به 
مدت شش ماه و به صورت آزمایشی تولیدکنندگان »آب 
معدنی«، »انواع آب میوه«، »نوشابه گازدار«، »ماالشعیر 
و نوشیدنی مالت« از گروه کالاهای مصرف و »غذاساز«، 

»نوشیدنی ساز«، »چرخ گوشت« و »ماکروویو« از گروه 
کالاهای سرمایه ای وارد مرحله اول این طرح خواهند شد 
و احتمالا طی هفته جاری کالاهای دیگری به این اقلام 
اضافه خواهند شد.ممبینی تصریح کرد: طی چند سال اخیر 
شاهد تغییراتی در نحوه ارائه کالا و خدمات به ویژه در حوزه 
کسب و کارهای مجازی و فروشگاه های زنجیره ای بوده ایم. 
آن ها با روش ها و تکنیک های بازاریابی به دنبال جذب و 
حفظ مشتری بوده اند و اگرچه این روش به نوبه خود 
فاقد اشکال است اما گاها این کسب و کارها خارج از مدار 
منطقی به ارائه تخفیف های نجومی و غیر واقعی پرداخته اند 
که بارها از طریق رسانه ها مورد نقد قرار گرفت و به اطلاع 
مردم رسید و در نهایت موجب پدیده بی اعتمادی مصرف 
کنندگان به برخی از فروشگاه ها و تولیدی ها شد.وی با بیان 
اینکه یکی از روش های این گونه واحدهای تولیدی درج 
قیمت بالاتر از نرخ واقعی بر روی کالا و در مرحله بعد، ارائه 
تخفیف های غیر واقعی توسط فروشندگان به مصرف کننده 

بود، اظهار کرد: به این ترتیب وزارت صمت قصد دارد، برای 
پایان دادن به این مسئله و مشکلات دیگری که درج قیمت 
مصرف کننده بر روی کالا به وجود آورده بود، طرحی در 
راستای درج، »قیمت تولید« بر روی کالا را اجرایی کند و 
با رقابتی شدن قیمت نهایی در فروشگاه های مختلف، به 
تقویت بازار رقابتی کمک کند.به گفته رئیس اتاق اصناف 
ایران، با اجرای این طرح، تولیدکنندگان موظفند قیمت 
تولید را که به معنای قیمت فاکتور است، بر روی کالا درج 
کرده و فروشگاه ها نیز موظفند قیمت فروش )مصرف( را 
روی کالا یا بر قفسه و شلف مخصوص آن محصول در 
معرض دید مشتری بگذارند.وی افزود: ما به عنوان بخش 
خصوصی می گوییم که در شرایط اقتصاد سالم و در یک 
بازار آرام، علی القاعده بهترین روش این است که از سوی 
تولید کننده قیمتی روی کالا درج نشود تا در شرایط رقابتی 
قیمت خود را پیدا کرده و این فروشگاه ها بنابر هزینه هایی 
که دارند می توانند قیمت  خود را ارائه دهند و مصرف کننده 

با قیاس قیمت ها می تواند فروشگاه مطلوب خود را انتخاب 
کند. با این حال از آنجایی که امروز بازار ما چنین شرایطی 
ندارد، درج قیمت تولید بر کالا از سوی وزارت صمت، 
الزامی خواهد شد و مصرف کنندگان می توانند با مقایسه 
قیمت تولید و قیمتی که فروشگاه تعیین کرده، پی ببرند 
که کدام فروشگاه قیمت منصفانه ای اعلام کرده است.وی 
بیان کرد: برخی از کارشناسان بر این باورند که این روش 
مانع از فریب مشتری می شود اما از آنجایی که پیش بینی 
می شود در اجرا اشکالاتی خواهد داشت، نشستی با حضور 
مدیران اتاق اصناف ایران، اتحادیه های مرتبط و رئیس 
سازمان حمایت برگزار کردیم تا برخی از مشکلات پیش 
رو احصاء شود.رئیس اتاق اصناف ایران گفت: برای اینکه 
ریسک عدم پاسخگویی این سیستم پایین آید، مقرر شد 
تا فعلا در طرحی آزمایشی و شش ماهه، بر روی کالاهای 
معدودی اجرا شود. این کالاها کمترین تاثیر را بر سبد 

کالای مصرف کننده خواهند داشت.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین اظهار داشت: 
فرصت طلبی در حوزه بین المللی یک هنر است اما ما در 
حوزه حمل و نقل نشان دادیم یا این هنر را نداریم و یا 
هنرمندان ما در سیاست گذاری نیستند. حوزه حمل و 
نقل بسیار از مواردی مانند نفت و گاز مفیدتر هستندبه 
گزارش ایلنا، مجید رضا حریری در کنفرانس »راه ابریشم 
نو و خاورمیانه« اظهار کرد: مزیت های ترانزیتی در کشور ما 
به طور تاریخی مورد توجه قرار نگرفته است از اوایل دهه 
۴۰ سرمایه گذاری زیادی را صرف حوزه هایی مانند فولاد 
کردیم که نتیجه آن جز از بین رفتن محیطز زیست و ... 
نبوده است. اگر بخشی از این هزاران میلیارد را در ترانزیت 

سرمایه گذاری می کردیم هم جواب بهتری می گرفتیم  هم 
امنیت و اشتغال بیشتری داشتیم و هم معضلات زیست 
محیطی امروز را نداشتیم. موقعیت ترانزیتی ما از منابع 
زیرزمینی ما بهتر است اما از آن استفاده نشده است.وی 
افزود:  از چند دهه پیش پیش بینی می شود که درگیری هایی 
بین چین و آمریکا ایجاد شود از آنجا که در راه های دریایی 
چند تنگه وجود دارد که یک سمت آن در اختیار آمریکاست 

اگر درگیری به وجود بیاید مسیر رفت و آ مد چین مختل 
می شود به همین دلیل چین شروع به راه سازی کرده و 
نواحی شرقی و غربی را به هم متصل می کند جاده ابریشم از 
چین به بنادر بارسلون و لندن می رسد.رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و چین بیان کرد: تا اول نوامبر ۲۰۲۱، ۱۴۰۰ 
لاین قطار از مناطق شرقی چین به اروپا رفته که حدود یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار کانتینر را در برمی گیرد در حالی که در 

همین مدت سه تا چهار قطار از چین به اینچه  برون آمده اند 
در حالی که ما تحریم هستیم انگار برای توسعه این راه ها 
برنامه ای نداریم.وی تصریح کرد: مشکل دیگر این است که 
بار از چین به ایران می آید اما از ایران باری برای بردن ندارند. 
در حالی که محصولات ما بیشتر در نیمه شمالی کشور قرار 
دارد آنها را از طریق مسیر فرسوده جاده ای به بندرعباس 
می فرستند تا از این طریق به چین ارسال کنند. محصولات 
معدنی در نیمه شمالی کشور را می توان با اتصال های کوتاه 
به راه آهن وصل کرد تا ما هم بتوانیم بخشی از این یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار کانتینر را استفاده کنیم. چرا که هم 

صرفه اقتصادی داشته و هم ایجاد امنیت می کند. 

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه ۱۰ پیشنهاد 
بورسی در دولت تصویب شد، گفت: براساس این پیشنهادها 
مالیات نقل و انتقال سهام به صندوق تثبیت برگردانده و 
۳۰ هزار میلیاردتومان هم به صندوق تثبیت بازار وارد 
می شود.به گزارش ایرنا، احسان خاندوزی پس از جلسه 
ستاد اقتصاد مقاومتی دولت افزود: مسئله حمایت از 
سودآوری شرکت های بورسی و صنایع بورسی در کشور 
جزو اولویت های دولت سیزدهم است و امیدواریم این 
حرکت مستمر ادامه پیدا کند. در جلسه دیروز پیشنهادهای 
وزارت اقتصاد، صنعت، سازمان بورس در زمینه حمایت 
همه جانبه و پایدار از بازار سرمایه مطرح شد و با همراهی 
رئیس جمهوری و آرای مطلق اعضای ستاد اقتصادی دولت 
تصویب شد که بیانگر اراده جدی دولت سیزدهم در حمایت 
از تولیدکنندگان، صنایع بورسی و چشم انداز امیدبخش به 

فعالیت در بازار سرمایه بود. 
وی افزود: همچنین ۱۰ تصمیم راهبردی در جلسه امروز 
اتخاذ شد که برخی از انها برای اولین بار است که اطلاع 
رسانی می شود.وزیر اقتصاد گفت: تصمیم اول این بود که 

در سال آینده سقف گاز خوراک پتروشیمی ها معادل قیمت 
گاز صادراتی و حداکثر پنج هزارتومان درنظر گرفته شود.وی 
ادامه داد: همچنین سقف قیمت سوخت گاز برای صنایع 
عمده همچون فولاد، پالایشگاه ها و پتروشیمی ها معادل ۴۰ 
درصد و حداکثر دو هزارتومان خوراک پتروشیمی در نظر 

گرفته شد . 
خاندوزی گفت: قیمت گاز مصرفی صنایع سیمان و 
سایر صنایع هم ۱۰ درصد قیمت خوراک پتروشیمی تعیین 
شد که البته مستلزم تصویب در قانون بودجه سال آینده 
است. وی اظهارداشت: در تصمیم دیگر مقرر شد مالیات 
شرکت های تولیدی در سال آینده معادل پنج واحد درصد 
کاهش یابد.همچنین مقرر شد سال آینده حقوق دولتی 
معادن در اقتصاد کشور تغییر نکند .سخنگوی اقتصادی 
دولت گفت: تصمیم چهارم این بود که سال آینده معادل 

مالیات نقل و انتقال سهام که از بازار سرمایه اخذ می شود 
جهت تقویت و تثبیت بازار برگردانده شود.وی افزود: در 
تصمیم دیگر علاوه بر اوراق قبلی مبلغ ۳۰ هزار میلیارد 
تومان جهت افزایش سرمایه صندوق تثبیت بازار ، اختصاص 
پیدا کند که البته این امر مستلزم تصویب در قانون بودجه 
۱۴۰۱ هست که انشاالله با همکاری دولت و مجلس انجام 
خواهد شد. خاندوزی گفت: تصمیم ششم ۱۰ درصد وجوه 
حاصل از عرضه اولیه سهام های دولتی جهت بازارگردانی 
همان سهام ها و حمایت از آنها اختصاص پیدا خواهد کرد. 
وی ادامه داد: در تصمیم هفتم انتشار اوراق دولتی در بازار 
منوط شد به رعایت نسبت ۵۰ درصد جریان ورودی به بازار 
سرمایه به شکل ماهانه اتفاق می افتد. در ماه هایی که جریان 
ورودی به بازار بیشتر است از این ظرفیت بیشتر استفاده 
می شود اما اگر جریان ورودی به بازار سرمایه کمتر هست 

مساله اوراق هم به همان نسبت کاهش پیدا خواهد کرد.
وزیر اقتصاد گفت: بر اساس تصمیم هشتم؛ بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران موظف شد نرخ تسعیر دارایی های 
ارزی بانک ها و موسسات اعتباری را حداقل معادل ۹۰ 
درصد نرخ سامانه نیما البته در شش ماه گذشته اعلام 
کند. که این هم مدت ها مورد تقاضای فعالان حوزه بانکی 
و مالی بود.وی بیان کرد: نهمین تصمیم که البته پیش از 
این اطلاع رسانی شده بود این است که رئیس سازمان 
بورس اوراق بهادار برای جلسه ستاد اقتصادی دولت و 
همچنین کمیته بند و تبصره ۵ که تصمیم گیری در مورد 
اوراق صورت می گیرد، دعوت خواهد شد.وی گفت: تصمیم 
آخر این بود که بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف 
شد با مداخله فعال در بازار بین بانکی و خرید اوراق در 
بازار ثانویه میانگین نرخ سود در بازار بانکی را در سقف ۲۰ 
درصد مدیریت کند که این هم می تواند پیام بسیار جدی 
و امیدبخشی برای سازگاری سیاست های بانک مرکزی، 
وزارت اقتصاد دارایی و سیاست های سازمان برنامه و بودجه 

برای حمایت پایدار از بازار سرمایه باشد.

رئیس اتاق اصناف ایران اعلام کرد

اجرای آزمایشی درج قیمت تولید کننده به مدت ۶ ماه

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین:

انگار برای توسعه راه های بین المللی برنامه نداریم

وزیر اقتصاد خبر داد

۱۰ پیشنهاد بورسی در دولت تصویب شد

گزارش

سخنگوی گمرک گفت: در هشت ماه امسال ۲۱ میلیون و ۷۷۸ هزار و ۳۸۷ 
تن کالا به ارزش ۱۰میلیارد و ۴۴۷ میلیون و ۸۴ هزار و ۴۳۵ دلار بین ایران و 
سایر کشورهای سازمان همکاری اقتصادی اکو تبادل شد که رشد ۳۴ درصدی 
در وزن و ۴۴ درصدی در ارزش نسبت به مدت مشابه پارسال داشته است.به 
گزارش گمرک، »سید روح اله لطیفی«  اظهار داشت: صادرات کشورمان به ۹ 
کشور عضو اکو در این مدت بیش از ۱۸ میلیون و ۶۳۱ هزار تن به ارزش ۶ 
میلیارد و ۸۲۳ میلیون و ۲۴۶ هزار و ۳۶۷ دلار بوده که نسبت به مدت مشابه 
۴۶ درصد در وزن و ۵۴ درصد در ارزش رشد داشته است.وی افزود: واردات 
کشورمان در هشت ماه سال ۱۴۰۰ از کشورهای عضو اکو نیز سه میلیون و 
۱۴۷ هزار و ۳۳۲ تن به ارزش سه میلیارد و ۶۲۳ میلیون و ۸۳۸ هزار و ۶۸ 
دلار بوده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزنی کاهش ۱۰ 
درصدی و از نظر ارزشی افزایش ۲۸ درصدی را نشان می دهد.سخنگوی گمرک 
درباره میزان صادرات به اعضای اکو، توضیح داد: ترکیه با خرید ۱۱ میلیون و 
۳۵۰ هزار و ۹۳۵ تن کالا به ارزش سه میلیارد و ۷۶۷ میلیون و ۷۹۵ هزار و 
۷۹۷ دلار و با رشد ۱۲۳ درصدی در وزن و ۱۲۸ درصدی در ارزش، نخستین 
مقصد کالاهای ایرانی بوده است و پس از آن، افغانستان با سه میلیون و ۵۷ 
هزار و ۱۴۸ تن خرید به ارزش یک میلیارد و ۲۷۰ میلیون و ۶۰۱ هزار و ۸۰۷ 
دلار و کاهش ۳۵ درصدی در وزن و کاهش  ۱۶درصدی در ارزش در جایگاه 

بعدی و پاکستان با یک میلیون و ۸۶۵ هزار و ۶۷۱ تن به ارزش ۷۶۴ میلیون 
و ۳۸۹ هزار و ۷۲۸ دلار و رشد ۲۲ درصدی در وزن و ۲۸ درصدی در ارزش 
در جایگاه سوم قرار دارد.وی ادامه داد: جمهوری آذربایجان با ۵۵۳ هزار و ۵۱۵ 
تن به ارزش ۳۳۵ میلیون و ۸۴۳ هزار و ۸۱۷ دلار و کاهش ۲۲ درصدی 
وزن و هفت درصدی ارزش، ازبکستان با ۵۱۴ هزار و ۲۲ تن به ارزش ۲۷۴ 
میلیون و ۲۲۱ هزار و ۱۷۶ دلار و رشد ۲۷۹ درصدی وزن و ۲۲۳ درصدی 
ارزش، ترکمنستان با ۸۹۴ هزار و ۸۴۷ تن به ارزش ۲۰۷ میلیون و ۲۳ هزار و 
۱۱۳دلار و رشد ۱۷۳ درصدی وزن و ۱۶۸ درصدی ارزش، قزاقستان با ۳۱۱ 
هزار و ۸۶۶ تن به ارزش ۱۱۲ میلیون و ۷۲۵ هزار و ۶۰۴ دلار و رشد ۷۹ 
درصدی وزن و ۲۴ درصدی ارزش، قرقیزستان با ۲۸ هزار و ۴۴۰ تن به ارزش 
۵۱ میلیون و ۸۲۵ هزار و ۹۵۰ دلار و رشد ۱۸۴ درصدی در وزن و ۱۶۴ 
درصدی ارزش و تاجیکستان با ۵۴ هزار ۶۱۲ تن به ارزش ۳۸ میلیون و ۸۱۹ 
هزار و ۳۷۵ دلار و رشد ۲۸۳ درصدی وزن و ۲۳۲ درصدی ارزش، به ترتیب 
مقاصد بعدی کالاهای ایرانی در بین اعضای سازمان همکاری اقتصادی اکو 
بودند.لطیفی درباره میزان واردات کشورمان از هریک از اعضای اکو نیز گفت: 
بیشترین میزان واردات از کشور ترکیه با ۲ میلیون و ۷۲۲ هزار و ۳۰۱ تن به 
ارزش سه میلیارد و ۲۴۳ میلیون و ۶۳ هزار و ۵۶۸ دلار بوده که نسبت به مدت 
مشابه از لحاظ وزنی کاهش ۱۵ درصدی و از لحاظ ارزش رشد ۲۴ درصدی 

داشته است و پس از آن پاکستان با ۱۹۴ هزار و ۷۱۰ تن به ارزش ۱۸۲ میلیون 
و ۸۳ هزار و ۸۴۹ دلار و رشد ۶۲ درصدی در وزن و ۵۴ درصدی در ارزش، 
ازبکستان با ۴۶ هزار و ۹۵ تن به ارزش ۸۶ میلیون و ۸۵۰ هزار و ۴۰ دلار و 
رشد پنج درصدی در وزن و ۵۵ درصدی در ارزش، قزاقستان با ۱۱۷ هزار و 
۵۱۷ تن به ارزش ۳۷ میلیون و ۶۲۲ هزار و ۳۵۴ دلار و رشد ۸۱ درصدی 
وزن و ۵۴ درصدی ارزش، جمهوری آذربایجان با ۱۷ هزار و ۸۰۸ تن به ارزش 
۲۹ میلیون و ۱۹۰ هزار و ۸۲ دلار و کاهش ۹ درصدی در وزن و افزایش 
۸۷ درصدی در ارزش قرار دارند.وی اضافه کرد: پس از جمهوری آذربایجان، 
ترکمنستان با فروش ۳۱ هزار و ۲۶۶ تن کالا به ارزش ۲۲ میلیون و ۹۵۷ هزار 
و ۸۵۴ دلار، نسبت به مدت مشابه رشد ۳۹ درصدی در وزن و ۲۲۴ درصدی 
را تجربه کرده، افغانستان با رشد ۱۸۱ درصدی در  وزن و ۶۳۰ درصدی در 
ارزش ۱۰هزار و ۵۹۲ تن کالا به ارزش ۱۱ میلیون و ۳۵۰ هزار و ۲۱۷ دلار به 
ایران فروخته است، تاجیکستان سه هزار و ۶۹۳ تن کالا به ارزش هشت میلیون 
و ۸۵۶ هزار و ۵۳۷ دلار به ایران صادر کرده که ۴۳ درصد در وزن و ۸۷ درصد 
در ارزش نسبت به مدت مشابه افزایش داشته و در نهایت قرقیزستان در جایگاه 
نهم با فروش سه هزار و ۳۴۸ تن کالا به ارزش یک میلیون و ۸۶۳ هزار و ۵۶۷ 
دلار به ایران در هشت ماه امسال کالا صادر کرده که نسبت به مدت مشابه، 
۵۶درصدی در وزن و ۵۳ درصد در  ارزش کاهش داشته است.به گزارش 
ایرنا، ۱۰ کشور ایران، پاکستان، ترکیه، افغانستان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
ازبکستان، قزاقستان، قرقیزستان و جمهوری آذربایجان، عضو سازمان همکاری 

اقتصادی اکو هستند.

تا پایان آبان ماه ثبت شد

تجارت ۱۰/5 میلیارد دلاری ایران با اکو


